projeto é maior do que o valor de mercado devido aos aspectos técnicos da planta, que buscam o melhor arranjo com as dificuldades

mencionadas acima. Todos estes critérios tornam o investimento da usina mais significante devido ao uso de turbinas específicas para gerar

eletricidade de grandes entradas d’água e baixas quedas d’água, e a necessidade por obras civis para a construção de barragens maiores com um

comprimento maior  do que o que geralmente é construído.

CQNUMC/CCNUCC

MDL – Conselho Executivo  Página 22

Sub-etapa 2d: Análise de sensibilidade

De modo a justificar que a conclusão referente à atratividade financeira é robusto a variações

significativas, os seguintes quatro parâmetros foram selecionados para elaboração da análise de

sensibilidade:

 Investimento total;

 Custos de O&M;

 Preço PPA (Contrato de Compra de Energia); e

 Geração de eletricidade.

O impacto na TIR do projeto é apresentado abaixo, quando os quatro parâmetros variam entre -20% e

+20%, de acordo com a “Ferramenta para Demonstração e Avaliação da Adicionalidade”.

Análise de Sensibilidade da TIR do projeto, sem o benefício do MDL

Tabela 11 – Análise de investimento

Investimento

Variação TIR R$

-21,75% 10,36% 124.405.942,05

-20% 10,03% 127.188.183,56

-10% 8,35% 143.086.706,51

-5% 7,61% 151.035.967,98

0% 6,92% 158.985.229,46

5% 6,28% 166.934.490,93

10% 5,68% 174.883.752,40

20% 4,60% 190.782.275,35

Tabela 12 – Análise dos custos de O&M

O&M

Variação TIR R$

-100% 7,77% -

-20% 7,09% 5,60

-10% 7,01% 6,30

-5% 6,96% 6,65

0% 6,92% 7,00

5% 6,88% 7,35

10% 6,83% 7,70

20% 6,74% 8,40

CQNUMC/CCNUCC

MDL – Conselho Executivo  Página 23

Tabela 13 – Análise do PPA

PPA

Variação TIR R$

-20% 3,84% 100,00

-10% 5,43% 112,50

-5% 6,19% 118,75

0% 6,92% 125,00

5% 7,63% 131,25

10% 8,32% 137,50

20% 9,64% 150,00

25,60% 10,36% 157,00

Tabela 14 – Análise da geração de eletricidade

Geração de Eletricidade

Variação TIR MWh/ano

-20% 4,05% 127.685,60

-10% 5,53% 143.646,30

-5% 6,23% 151.626,65

0% 6,92% 159.607,00

5% 7,58% 167.587,35

10% 8,23% 175.567,70

20% 9,48% 191.528,40

27,35% 10,36% 203.259,51

As linhas vermelhas indicam os pontos de encontro entre a TIR do projeto e o benchmark CMPC. Favor

notar que na avaliação dos custos fixos e variáveis, a variação necessária para alcançar o ponto de

encontro é extremamente elevada. Ademais, como pode ser visto, a TIR do projeto só é superior do que o

benchmark nas seguintes situações:

Redução do investimento: Quando examinando o investimento, uma redução de 20% leva a uma

TIR ainda menor do que o CMPC. A probabilidade de ocorrência deste

cenário é improvável.

Custos de O&M: Quando examinando os custos de O&M, uma redução de 20% leva a uma